[image: image4.png]HxER pr—

[ES 323
BRI
Ve FMTL i W ERUSR
BRI B ENEE @i 0 EESTTRE 3
201—2015 T
FMER EEXER provn
R
B

sEER

SETALEATRRS
SESBRERATEULEHREN , AEEFRENTEN.
IR SRERKETETS S AT,

莆教直〔2016〕4号

[image: image2.jpg]

莆田市教育局关于转发《秀屿区

幼儿园教师个人空间应用实施方案（试行）》通知

各县区（管委会）教育局（事务局），市直各学校（单位）：
现将《关于印发秀屿区幼儿园教师个人空间应用实施方案（试行）通知》（莆秀教[2016]52号）转发给你们，请各单位认真学习。现阶段还未能开通教师空间的县区和学校请抓紧在上半年完成全部开通，确保全市教师空间开通率达90%，学生空间开通率达60%以上。个人空间已开通的县区（管委会）和学校要抓好培训与应用工作，提升个人空间“人人通”的应用水平，确保教师空间使用常态化，城区小学、中心学校、中学实现网络备课授课、网络教研规范化。

                                   莆田市教育局
                                  2016年5月3日
关于印发秀屿区幼儿教师个人空间应用

实施方案（试行）通知
莆秀教〔2016〕52号

各中心小学、九年一贯制学校、区第一实验幼儿园：

为推进我区学前教育的发展，推进幼儿园管理科学化、规范化，围绕《3—6岁儿童学习与发展指南》精神，根据《莆田市教育局关于印发2016年全市初等教育和学前教育工作要点的通知》（莆教初幼〔2016〕2号）要求，结合我区实际，制定秀屿区幼儿教师个人空间应用实施方案，现印发给你们，请遵照执行。

莆田市秀屿区教育局

                                 2016年4月8日

秀屿区幼儿教师个人空间应用实施方案（试行）

《3—6岁儿童学习与发展指南》（以下简称《指南》）颁布以来，我区学前教育事业快速发展，整体上进入更加注重内涵和发展的新阶段。为了深入贯彻落实《指南》精神，加强幼儿教师队伍的建设，提高专业水平，促进教学资源共享，结合本区的教育教学实际，特制定本方案。

一、指导思想

根据《幼儿园教师专业标准（试行）》文件精神，各级各类幼儿园全面贯彻践行《指南》，通过个人空间应用，帮助幼儿教师转变教育观念，提高专业素质，实现资源共享，促进教与学、教与教、学与学的互补，加快师生空间建设速度、提高空间建设质量，提升幼儿园办园质量。

二、工作内容

（一）工作目标：在全区幼儿园全面推广应用教师个人空间，使全区每位幼师均可通过福建省教育资源公共服务平台（http://www.fjedu.cn/），网络备课、网上教研、上传和下载教学资源、发表文章等，创新教学模式，提高教学质量。

（二）参加对象：年龄在45周岁及以下的中青年教师；区级及以上骨干教师、学科带头人；鼓励45周岁以上教师积极参与。

（三）栏目设置：教学设计（教案）、课堂教学实录、教学微视频、教学总结或论文、教研活动、个案跟踪、听课评课、教学反思等栏目。在每个栏目下按“年度+学期”格式（如2014—2015下学期）创建子栏目。

（四）操作流程：网址操作流程见附件1。

三、工作原则

（一）正面性原则。教师个人空间内容要正确把握舆论导向，与上级部门的宣传口径保持一致，不制作、发布和传播不利于教育发展的内容。

（二）实时性原则。教师个人空间内容要及时更新，实时发布自己在教育教学过程中的最新动态、经验、感悟、心得，强化空间的时效性。

（三）科学性原则。教师个人空间内容设置要科学有序，栏目安排合理、详实准确、客观真实，避免知识性、文字性差错。

（四）服务性原则。教师个人空间的建设要力争做到服务于幼儿园发展，服务于教师成长，不得抄袭，有利于教师之间学习交流。

四、工作要求

（一）教师任务要求。

1.每位教师每月至少上传一节自己的教学设计（或教案）。

2.每位教师每学年需要上传教学总结或论文1篇、教学随笔1篇、听课评课记录6节、教学反思2篇、儿童行为分析1篇；

3.区级及以上骨干教师、学科带头人每学年至少需要上传课堂教学实录1课时。

4.各乡镇中心幼儿园、第一实幼、实验小学附设园每学期（以园为单位）至少上传教学微视频2个，教研活动过程性材料2个（设计意图、过程性图片、研讨记录）。

（二）幼儿园任务要求。

1.各园要接通宽带，根据幼儿园实际接入光纤速度要符合要求，不合要求的应对原来接入光纤进行升级，减少网络宽带瓶颈，保障教师调用资源及访问“教师个人空间”平台迅速、流畅。

2.教育局举行一次“教师个人空间”应用培训。各中心小学辅导员、网管员、园长、部分幼儿教师参加，培训后各校、各园要组织全体幼儿进行相应培训。

3.各中心小学网管员要为辖区内幼儿教师开通空间账号；教师按要求认真建立个性鲜明、内容丰富的个人空间，做到经常在线，及时更新。所有教师开放个人空间，互为好友，相互交流，开展网络协作，实现资源共建共享。

（三）安全要求。

教师个人空间要按照《中华人民共和国计算机信息网络国际互联网管理暂行规定》《中华人民共和国计算机信息系统安全保护条例》《中华人民共和国著作权法》等有关要求，一旦出现违规违纪违法行为，学校(园）要及时告诫，及时纠正，对不听劝诫的，要严肃处理，情节严重的，应及时移交司法机关处理。校园网站管理员要确保网站运行稳定，各项功能正常发挥，防止病毒和不健康内容的侵袭，保障教师个人空间的网络安全。

五、时间安排

（一）准备阶段（2016年2月—4月）。

成立领导小组，各幼儿园制定方案，开通注册工作，进行教师个人空间应用培训。

（二）组织实施阶段（2016年5—2017年11月）。

按秀屿区幼儿教师个人空间量化考评实施细则，每学期不定时对各幼儿园进行抽查考评，并将考评列入教师年度量化分。

（三）总结阶段（2017年12月）。

总结各项工作，形成总结材料上报区教育局。

六、工作保障

（一）统一思想，落实责任。各幼儿园要通过学习、宣传和讨论，进一步提高教师对加快网络学习空间建设的紧迫性和必要性的认识。并结合幼儿园发展的实际，制定好幼儿园“教师个人空间”应用管理实施方案，要将“教师个人空间”的应用作为本园的一项重要工作任务，落实分管领导和具体责任人，建立健全有关的工作制度，认真落实各项工作措施，不断提升“教师个人空间”应用和管理水平。

（二）绩效导向，提高效能。以绩效考核为导向，各校要确保平台的正常开通使用，按时完成“教师个人空间”应用工作任务；要树立一批在“教师个人空间”应用典型，发挥示范辐射带动作用，提高我区教育信息化整体水平。

（三）加强监督，提升效益。

1.区教育局在搞好“教师个人空间”建设的同时，加强对各校（园）网站建设和管理工作。各园组织好本校网站的建设和管理工作，规范服务师生空间建设。

2.区教育局将加强监督、考核，负责组织对“教师个人空间”量化考评，把教师个人空间应用和管理列入学校年度办学水平考核项目，充分发挥好考评的导向和激励作用。每学期及时对各园教师个人空间的考评情况进行通报。每年组织评选优秀“学校空间”、优秀“教师个人空间”作品等活动；同时推荐选送优秀“教师个人空间”作品参加省、市比赛。

3.各园每学期要把教师应用空间开展教学情况、发表文章情况及教师个人空间创建情况进行量化考核，与教师绩效考核挂钩，并将考核结果上报。对不能按要求完成“教师个人空间”创建工作的教师要按照有关规定在绩效考评、年度考核、职称评聘、职务晋升等方面落实奖惩措施。

附件：

1.福建省教育资源公共服务平台教师个人空间操作说明

2.秀屿区幼儿教师个人空间量化考评实施细则

附件1：

福建省教育资源公共服务平台教师个人空间操作说明
1.在浏览器中输入“福建省教育资源公共服务平台”地址:http://www.fjedu.cn/。

2.在“空间登录”处，输入教师用户名、密码，点击“登录”进入个人空间。

3.进入教师空间首页：可以在个人主页中发表、管理文章、资源，同时可以进入社区，管理相册、查看留言，了解心得和留言等。

（1）文章：

可以发布新的文章、对文章分类、删除、编辑、站内用搜索等，对已经发表的文章进行称赞、转载、收藏和评论等操作。

（2）资源：

提供个人资源网盘、收藏资源和上报资源的管理功能。可以上传、新建、发布资源，对资源文件夹进行编辑、移动和删除。

（3）文章栏目设置方法步骤

文章分类管理的方法：先创建“主类”，如“教学设计（教案）”，在每个再主类下再创建子类，如“2014—2015下学期”，每个主类下至少创建一个子类，否则该主类内无法发表文章，文章只能发表在某个子类下。操作步骤如下：

第一步：进入“我的工作空间”，选择“文章”总栏目，再选择“文章分类”栏目标题中的“管理”选项。

[image: image1.jpg]

第二步：选择“添加主类”，在提示文本框中输入主类名如“教学设计（教案）”，再选择“确定”按钮。

第三步：选择对应主类名称标题行右边“添加子类”，在提示文本框中输入子类名称，名称统一规范为“年度+学期”（如：2014—2015下学期），再选择“确定”按钮。

 第四步：选择“排序管理”下方的“保存”按钮，保存栏目设置。可通过“编辑”、“删除”按钮，修改或删除当前分类。

[image: image3.png]=

wELE

)

BXE

B
v [p #8s

X

Edl e

s

附件2：

秀屿区幼儿教师个人空间量化考评实施细则

	评估指标
	评估内容
	评估方法
	分值
	评估方式
	得分

	组织机构（10分）
	领导重视
（5分）
	建立“教师个人空间”管理、应用领导小组，职责明确，工作有成效；定期进行自评自查，并留下自查记录，提出整改意见，检查整改效果。
	成立领导小组，职责明确,出台文件（2分）；定期自评自查，并有自查记录，有整改意见,整改效果明显(３分)。
	5
	查看资料

	管理员配备
（5分）
	配备有专(兼)职项目管理员并能规范管理“教师个人空间”设备。
	有专人管理得2分，能规范管理得3分。
	5
	查看资料

	日常

管理
（40分）
	制度建设
（5分）
	1、考评制度。建立健全“教师个人空间”使用绩效考评制度。
2、评比制度。每个阶段对各校教师个人空间建设情况进行评比，有评比制度。
	缺一样扣2.5分，扣完为止。
	5
	查看资料

	 管理措施
（10分）
	各园要有相关的个人空间建设情况评比标准，及开展评比过程性材料。
	缺一样扣5分，不完整酌情扣分，扣完为止。
	10
	查看资料

	安全措施
（5分）
	1、教师个人空间内容符合国家有关法律法规等规定。2、校园网站管理员要确保网站运行稳定，各项功能正常发挥，防止病毒和不健康内容的侵袭，保障教师空间的网络安全。
	1、上传内容受过上级部门通报不得分。2、网站维护不力的不得分。
	5
	查看空间

	空间注册情况
（20分）
	教师个人空间必须注册本人真实姓名。符合条件教师必须积极参与设立。
	按各校须参加设立空间教师人数统计。完成注册100%得满分。少一个10%扣2分，少60%不得分。
	20
	查看空间

	应用

管理

（50分）
	界面设计
（10分）
	上传个人头像，图片使用得当。网页内各个元素搭配合理，颜色搭配协调，页面简洁美观，背景音乐柔和，总体令人赏心悦目。
	根据实际情况相应的扣分。
	10
	查看空间

	文章、视频月增量排名分
（10分）
	教师个人空间内容要及时更新，实时发布最新动态、经验、感悟、心得，强化空间的时效性。
	按各校须上传文章的总数标准统计。完成上传文章或视频100%得满分。少一个10%扣2分，少60%不得分。
	10
	查看空间

	优秀空间作品获奖情况
（10分）
	积极组织评选或参加“优秀校园网站”、“优秀教师个人空间作品”等活动。
	获得表彰的每人次：区级得2分，市级得3分，省级得4分；不同教师累计得分，同一作品取最高项得分；满分10分。
	10
	查看空间

	栏目及
内容建设
（10分）
	1、建立本人基本信息、栏目建设较完整，思路清晰，分类合理，上传了相关内容，突出了教师角色、专业特色。2、建立栏目特色鲜明，有较强的吸引力，具有观赏性、普及性和艺术性，能引起读者共鸣。
	根据实际情况扣分。
	10
	查看空间

	空间使用情况
（10人）
	1、教师按要求认真设立个性鲜明、内容丰富的个人空间，及时更新。2、所有教师开放个人空间，同学科的教师互为好友，相互交流，开展网络协作，实现资源共建共享。3、空间资源的数量递增势态明显，能体现重视空间建设的态度，且积极性高。
	根据实际情况扣分。
	10
	查看空间

	合计
	100

 莆田市教育局办公室                       2016年5月3日印发

第一步

第二步

第三步

第四步